Mas se podemos nos colocar no topo ou na parte intermediária
da pirâmide social, como saber quem está na base? O IBGE tem
números e eles não são nem bonitos, nem bons. No Brasil, existem
mais de 13,5 milhões de pessoas cuja renda per capita é de R$
145,00 (cento e quarenta e cinco reais por mês). E outros 52,5
milhões ganham até meio salário mínimo.

São esses 66 milhões de pessoas que dependem da renda básica
emergencial e parte dela ainda não foi beneficiada. Como você se
sentiria se estivesse na pele de um deles? Eu não consigo me